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Methodik 
 

Die jährlich veröffentlichte VAUNET-Umsatzstatistik basiert auf Umsatzmeldungen der Unter-
nehmen, eigenen Erhebungen des VAUNET sowie der Auswertung von Sekundärquellen. 

Die VAUNET-Prognose zum Medienmarkt basiert auf Expertenbefragungen. 

 

 

Haftungsausschluss 
 

Der VAUNET – Verband Privater Medien e. V. bemüht sich bei allen Erhebungen und Veröffentli-
chungen von Daten stets um möglichst hohe Qualität und Validität, jedoch können Fehler und 
Irrtümer nicht ausgeschlossen werden. 

Der VAUNET übernimmt daher keine Gewähr für die vollständige Richtigkeit der mit dieser Pub-
likation bereitgestellten Informationen. Haftungsansprüche gegen den VAUNET, welche sich 
auf Schäden materieller oder immaterieller Art beziehen, die durch die Nutzung oder Nichtnut-
zung der bereitgestellten Information verursacht worden sein sollen, sind grundsätzlich ausge-
schlossen. 
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Editorial 
 

  
Johannes Leibiger 
Leiter Medienwirtschaft & Forschung 

Frank Giersberg 
Geschäftsführer  

 

Sehr geehrte Damen und Herren, 
 
die Audio- und audiovisuellen Medien erreichen Tag für Tag ein Millionenpublikum in Deutsch-
land und werden intensiver denn je genutzt. Dies spiegelt sich auch in der wirtschaftlichen Ent-
wicklung der Branche wider. Die audiovisuellen Medienumsätze sind jedoch abhängig von der 
gesamtwirtschaftlichen Entwicklung und lassen im Bereich der Werbefinanzierung noch Aus-
wirkungen der Corona-Krise sowie bereits Auswirkungen von Inflation und einer erwarteten Re-
zession erkennen. Nach einem Erholungskurs in den meisten Segmenten im Jahr 2021 wird die 
Wachstumsdynamik für das laufende Jahr 2022 voraussichtlich insgesamt geschwächt.  
 
Dessen ungeachtet belegt die VAUNET-Umsatzstatistik 2021 sowie die VAUNET-Prognose zum 
Medienmarkt in Deutschland 2022 die insgesamt sogar nochmals gestiegene auch volkswirt-
schaftliche Relevanz der audiovisuellen Medienwirtschaft. In der vorliegenden Publikation ha-
ben wir für Sie die Entwicklungen der einzelnen Segmente unserer Branche dokumentiert und 
wollen damit den Dialog zur weiteren Marktentwicklung und den erforderlichen Rahmenbedin-
gungen fördern. 
 
Weitere Publikationen des VAUNET, etwa zur Entwicklung der Mediennutzung in Deutschland, 
finden Sie auf unserer Website unter www.vau.net/presse/publikationen. 
 

Johannes Leibiger Frank Giersberg 

  

https://vaushare.sharepoint.com/Daten/09_USER/USER27_(JL)/_PUBLIKATIONEN/04_UMS%C3%84TZE%20AUDIOVISUELLER%20MEDIEN%20IN%20DEUTSCHLAND/Prognose%202022/www.vau.net/presse/publikationen
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Executive Summary: Audio- und audiovisuelle Gesamtumsätze 
 

Die Umsätze aller audiovisuellen Medien einschließlich Streaming, Pay-Angebote und Teleshop-
ping wuchsen 2021 um 10,6 Prozent auf 14,8 Milliarden Euro. Dabei erzielten die werbefinanzier-
ten Bewegtbildangebote (TV- und Instream-Videowerbung) ein Wachstum von 12,1 Prozent auf 
5,5 Milliarden Euro. Die entsprechenden werbefinanzierten Audioangebote (Radio- und In-
stream-Audiowerbung) konnten zwar ein Wachstum von 1,7 Prozent auf 0,8 Milliarden Euro ver-
zeichnen, lagen jedoch nach wie vor unter dem Vorkrisenniveau von 2019.  

Für das laufende Jahr 2022 wird eine Steigerung der Netto-Umsatzerlöse der Gesamtbranche 
von 2,5 Prozent auf insgesamt 15,2 Milliarden Euro erwartet. Dabei werden die Umsätze aus der 
Audiowerbung voraussichtlich nochmals um 1,7 Prozent sowie aus der Bewegtbildwerbung um 
2,3 Prozent zurückgehen. 

 

  
Quelle: VAUNET-Prognose zum Medienmarkt in Deutschland 2022 (Basis: eigene Erhebungen/Hochrechnungen/Drittquellen; Stand: Oktober 2022) 

Entwicklung der audiovisuellen Medienumsätze 
in Mrd. Euro, VAUNET-Prognose in Prozent, 2016-2022e, in Deutschland 
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Werbung 

Die audiovisuellen Werbeumsätze in Deutschland werden laut VAUNET-Prognose 2022 insge-
samt 6,14 Milliarden Euro betragen, das entspricht einem Rückgang von -2,2 Prozent im Ver-
gleich zum Vorjahreszeitraum.  

Bei der Audiowerbung (linear und nonlinear) sind die Netto-Umsätze 2021 um 1,7 Prozent auf 791 
Millionen Euro gestiegen. Dabei verzeichnete die lineare Radiowerbung aller privaten und öf-
fentlich-rechtlichen Angebote jedoch ein Minus von 0,8 Prozent im Vergleich zum Vorjahres-
zeitraum sowie einen Umsatzrückgang auf 707 Millionen Euro. Im Gegensatz dazu konnten die 
Netto-Werbeumsätze aus Werbung in Audio-Streamingangeboten um 29,2 Prozent auf 84 Milli-
onen Euro weiterwachsen. Für das Gesamtjahr 2022 prognostiziert der VAUNET für die Audio-
werbung einen weiteren Rückgang der Netto-Umsätze von -1,7 Prozent auf rund 778 Millionen 
Euro. Besonders betroffen davon wird die Radiowerbung mit einem Umsatzrückgang von -3 
Prozent auf 686 Millionen Euro sein. Bei der Werbung in Audio-Streamingangeboten wird, auf 
deutlich niedrigerem Niveau, ein Umsatzwachstum von 12 Prozent auf rund 92 Millionen Euro 
prognostiziert. 

Die Werbung in Bewegtbildangeboten konnte sich 2021 von den Auswirkungen der Corona-
Krise erholen: Die Netto-Werbeumsätze stiegen im Vergleich zum Vorjahreszeitraum insgesamt 
um 12,1 Prozent auf 5,49 Milliarden Euro an. Bei Werbung in linearen TV-Angeboten wuchsen die 
Netto-Umsätze um 8,2 Prozent auf 4,34 Milliarden Euro, während die Netto-Werbeumsätze in 
Streamingangeboten um 29,8 Prozent auf 1,15 Milliarden Euro zulegten. Für das laufende Jahr 
2022 erwartet der VAUNET im Segment der Bewegtbildwerbung insgesamt rückläufige Netto-
Umsätze von ca. -2,3 Prozent auf 5,36 Milliarden Euro. Dabei wird für die Fernsehwerbung mit 
einem Rückgang von -6 Prozent auf 4,08 Milliarden Euro gerechnet. Für den Bereich der In-
stream-Videowerbung wird ein Anstieg um 12 Prozent auf rund 1,28 Milliarden Euro prognosti-
ziert. 

 

Paid Content & Teleshopping 

Die Pay-Umsätze im Bereich der Audio- und audiovisuellen Medien stiegen 2021 um 14,1 Prozent 
auf 6,22 Milliarden Euro. Das Wachstum wurde hauptsächlich durch Paid Video (+21,6 Prozent 
auf 2,49 Milliarden Euro) und Paid Audio (+17,7 Prozent auf 1,50 Milliarden Euro) erzielt. Im Ge-
samtjahr 2022 werden die gesamten Umsätze mit Bezahlinhalten laut VAUNET-Prognose vo-
raussichtlich um 8,2 Prozent auf rund 6,73 Milliarden Euro ansteigen. Für den Bereich Pay-TV 
wird mit leichtem Wachstum von ca. 1 Prozent auf rund 2,25 Milliarden Euro gerechnet. Paid-
Video-on-Demand wächst voraussichtlich um 13 Prozent auf rund 2,81 Milliarden Euro, die Er-
löse aus Audio-Abrufangeboten um 11 Prozent auf rund 1,67 Milliarden Euro. 

Das Segment Teleshopping wuchs 2021 um 1,8 Prozent auf 2,3 Milliarden Euro und soll sich im 
Gesamtjahr 2022 stabil auf Vorjahresniveau entwickeln.  
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Umsätze* der audiovisuellen Medien in Deutschland 
Prognostizierte Netto-Umsätze in Mio. Euro, Veränderungen in Prozent 

 2020 2021 VÄ 2022e VÄ 
 in Mio. Euro in Mio. Euro in Prozent in Mio. Euro in Prozent 

  Radiowerbung 713 707 -0,8 686 -3 
  Instream-Audiowerbung** 65 84 +29,2 92 +10 
Audiowerbung 778 791 +1,7 778 -0,3 
  Fernsehwerbung 4.012 4.341 +8,2 4.080 -6 
  Instream-Videowerbung** 883 1.146 +29,8 1.284 +12 
Bewegtbildwerbung 4.895 5.487 +12,1 5.364 -2,3 
Audiovisuelle Werbung*** 5.673 6.278 +10,7 6.141 -2,2 
  Pay-TV 2.130 2.232 +4,8 2.252 +1 
  Paid Video 2.044 2.485 +21,6 2.808 +13 
Pay-TV & Paid Video 4.174 4.725 +13,0 5.060 +7,3 
  Paid Audio 1.276 1.502 +17,7 1.667 +11 
Paid AV-Content 5.450 6.227 +14,1 6.727 +8,2 
Teleshopping**** 2.260 2.300 +1,8 2.300 +/-0 

Audiovisuelle Medien***** 13.383 14.797 +10,6 15.168 +2,5 
*Netto-Umsätze aller Anbieter im Gesamtmarkt in Deutschland; **Inklusive internationaler Anbieter; ***Noch nicht in „Audiovisuelle 
Werbung“ erfasst: In-Game, Kino- und audiovisuelle Outdoor-Werbung; ****Vorläufige Schätzungen für 2021 und 2022e; *****Noch nicht 
in „Audiovisuelle Medien“ erfasst sind sonstige Umsätze der audiovisuellen Medienunternehmen (z. B. aus Rechtehandel und Lizenzen) 
oder Beitragseinnahmen der öffentlich-rechtlichen Rundfunkanstalten. Ebenfalls noch nicht berücksichtigt sind die Umsätze auf vor- 
und nachgelagerten Wertschöpfungsstufen (Produzenten, Netze, Plattformen, Geräte, Agenturen, Dienstleister, etc.);  
Quelle: VAUNET-Prognose zum Medienmarkt in Deutschland 2022 
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Bewegtbildumsätze 

Umsätze 2020 

Bewegtbildumsätze 2021 
 

Die erfassten Umsätze der Bewegtbildmedien (exklusive öffentlich-rechtlicher Beiträge und 
sonstiger Erlöse) lagen 2021 bei rund 12,5 Milliarden Euro (2020: 11,3 Mrd. Euro).  

Davon entfielen 4,3 Milliarden Euro auf die (private und öffentlich-rechtliche) TV-Werbung, 
1,1 Milliarden Euro auf Instream-Videowerbung, 2,2 Milliarden Euro auf Pay-TV, 2,5 Milliarden 
Euro auf Paid Video und 2,3 Milliarden Euro auf Teleshopping. 

 

 

  

Quelle: VAUNET (Basis: eigene Erhebungen, Hochrechnungen und Drittquellen) 

Bewegtbildumsätze 2021 in Deutschland 
in Mrd. Euro, exkl. öffentlich-rechtlicher Beiträge und sonstiger Erlöse 

*Inkl. private und öffentlich-rechtliche TV-Werbung; **Pay-TV und inkludiertes Pay-TV-on-Demand; ***Schätzung/Hochrechnung auf Basis älterer 
 Quellen, eCommerce teilweise inkludiert; ****Inkl. Subscription- (SVoD), Transaction-Video-on-Demand (TVoD) sowie Electronic-Sell-Through (EST). 
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TV- und Bewegtbildwerbung 2022 
 

Für die Bewegtbildwerbung (linear und nonlinear) in Deutschland prognostiziert VAUNET im Ge-
samtjahr 2022 einen Rückgang des Netto-Umsatzes von circa -2,3 Prozent auf rund 5,36 Milliar-
den Euro (2021: 5,49 Mrd. Euro).  

Dabei wird für den Bereich der Fernsehwerbung (private und öffentlich-rechtliche Angebote) 
ein Rückgang der Netto-Umsätze von circa -6 Prozent auf rund 4,08 Milliarden Euro prognosti-
ziert. Das würde einer Verringerung um ca. 261 Millionen Euro gegenüber dem Vorjahreszeit-
raum entsprechen.  

Für die Instream-Videowerbung prognostiziert VAUNET einen Anstieg um rund 12 Prozent be-
ziehungsweise um ca. 138 Millionen Euro auf dann 1,28 Milliarden Euro. 

 

 

  

Quelle: VAUNET, ZAW-Statistik 2017-2022, VAUNET-Prognose zum Medienmarkt in Deutschland 2022 (Stand: Oktober 2022) 

Netto-Werbeerlöse Bewegtbild (TV & Streaming) 
in Mrd. Euro, 2016-2022e, in Deutschland, VAUNET-Prognose in Prozent  
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Pay-TV- und Paid-Video-Umsätze 2022 
 

Die Umsätze aus Pay-TV und Video-on-Demand werden im Gesamtjahr 2022 voraussichtlich um 
345 Millionen Euro auf rund 5,1 Milliarden Euro steigen. Im Vergleich zum Vorjahr entspricht das 
einem Anstieg um 7,3 Prozent (2021: 4,7 Mrd. Euro). 

Dabei wird für das Pay-TV-Segment im Jahr 2022 ein Umsatzwachstum in Höhe von 1 Prozent 
auf 2,3 Milliarden Euro prognostiziert.  

Im Segment Paid Video wird ein Zuwachs um circa 323 Millionen Euro bzw. 13 Prozent auf rund 
2,8 Milliarden Euro erwartet.  

 

 

  

Quelle: VAUNET, GfK/FFA, VAUNET-Prognose zum Medienmarkt in Deutschland 2022 (Stand: Oktober 2022) 

Pay-TV- und Paid-Video-Umsätze in Deutschland 
in Mrd. Euro, 2016-2022e, VAUNET-Prognose in Prozent 
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Teleshopping 2022 
 

Für das Segment Teleshopping wird im Gesamtjahr 2022 mit einer stabilen Umsatzentwicklung 
auf Vorjahresniveau in Höhe von 2,3 Milliarden Euro gerechnet (2021: 2,3 Mrd. Euro).  

 

 

  

Quelle: VAUNET-Prognose zum Medienmarkt in Deutschland 2022 (Stand: Oktober 2022) 

Teleshopping-Umsätze in Deutschland 
in Mrd. Euro, 2016-2022e, VAUNET-Prognose in Prozent 

Schätzungen / Hochrechnungen auf Basis älterer Quellen, eCommerce teilweise inkludiert. Werte für 2021 und 2022e vorläufige Schätzungen. 
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Audio-Umsätze 2021 
 

Die gesamten Umsätze der Radio- und Audiosegmente (exklusive öffentlich-rechtlicher Bei-
träge sowie sonstiger Erlöse) erreichten 2021 rund 2,3 Milliarden Euro (2020: 2,1 Mrd. Euro).  

Davon entfielen 0,7 Milliarden Euro auf (private und öffentlich-rechtliche) Radiowerbung, über 
0,08 Milliarden Euro auf Instream-Audiowerbung und rund 1,5 Milliarden Euro auf Paid Audio. 

 

 

  

Quelle: VAUNET (Basis: eigene Erhebungen, Hochrechnungen und Drittquellen) 

Audio-Umsätze 2021 
in Mrd. Euro, exkl. öffentlich-rechtlicher Beiträge und sonstiger Erlöse, in Deutschland 

*Inkl. Subscription- und Transaction-Audio-on-Demand. 
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Radio- und Audiowerbung 2022 
 

Für das Segment der Audiowerbung (linear und nonlinear) in Deutschland prognostiziert der 
VAUNET im Gesamtjahr 2022 einen leichten Rückgang der Netto-Umsätze von circa -1,7 Prozent 
bzw. 13 Millionen Euro auf rund 778 Millionen Euro (2021: 791 Mio. Euro). 

Für die Radiowerbung (private und öffentlich-rechtliche Angebote) prognostiziert VAUNET im 
Gesamtjahr 2022 eine rückläufige Entwicklung in Höhe von -3 Prozent bzw. 22 Millionen Euro 
auf 686 Millionen Euro.  

Für den Bereich der Instream-Audiowerbung, also in Audiostreams eingebundene Onlinewer-
bung, erwartet VAUNET – auf deutlich niedrigerer Basis – ein Wachstum um 10 Prozent bzw. 
8 Millionen Euro auf rund 92 Millionen Euro. 

 

 

  

Quelle: VAUNET, ZAW-Statistik 2017-2022, VAUNET-Prognose zum Medienmarkt in Deutschland 2022 (Stand: Oktober 2022) 

Netto-Werbeerlöse Audio (Radio & Streaming) 
in Mrd. Euro, 2016-2022e, VAUNET-Prognose in Prozent, in Deutschland 
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Paid Audio 2022 
 

Das Segment Paid Audio soll im Gesamtjahr 2022 voraussichtlich um 165 Millionen bzw. 11 Pro-
zent auf circa 1,7 Milliarden Euro zulegen.  

 

 

  

Quelle: VAUNET, BVMI, VAUNET-Prognose zum Medienmarkt in Deutschland 2022 (Stand: Oktober 2022) 

Paid-Audio-Umsätze in Deutschland 
in Mrd. Euro, 2016-2022e, Veränderung in Prozent 
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Interneterlöse 2021 
 

Die Interneterlöse erreichten in Deutschland im Jahr 2021 rund 15,3 Milliarden Euro (exklusive 
eCommerce).  

Erlöse aus klassischer Display-Werbung machten davon 4,0 Milliarden Euro aus. Die Umsätze 
aus Instream-Videowerbung lagen bei rund 1,1 Milliarden Euro, Instream-Audiowerbung bei 
knapp 0,08 Milliarden Euro. Die Paid-Video-on-Demand-Umsätze erreichten etwa 2,2 Milliarden 
Euro, Paid Audio rund 1,5 Milliarden Euro. Das mit Abstand größte Segment war die Suchmaschi-
nenvermarktung mit Umsätzen von rund 5,2 Milliarden Euro. 

 

 

  

Interneterlöse 2021 
in Mrd. Euro, exkl. eCommerce, in Deutschland 

Quelle: VAUNET (Basis: eigene Erhebungen, Hochrechnungen und Drittquellen) 
*Inkl. SVoD, TVoD und Electronic-Sell-Through (EST); ** Inkl. Subscription- und Transaction-Audio-on-Demand. 
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Werbeumsätze der Medien 2021 
 

Die Netto-Werbeeinnahmen der elektronischen Medien (Radio, TV, Kino und Internet) verzeich-
neten in den zurückliegenden Jahren Wachstum und erreichten 2021 ein gemeinsames Netto-
Umsatzvolumen von 16,69 Milliarden Euro (2020: 14,73 Mrd. Euro). Damit erreichten die elektro-
nischen Medien 2021 einen kumulierten Anteil von 64,5 Prozent an den in der ZAW-Statistik er-
fassten Netto-Werbeumsätzen (2020: 61,9 Prozent). 

 

 

  

Quelle: VAUNET, ZAW-Statistik 

Netto-Werbeerlöse der Medien in Deutschland 
in Mrd. Euro, 2018-2021 
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Netto-Werbeerlöse der erfassbaren Werbeträger in Deutschland 2020 und 2021 

 2020 2021 Veränderung 
Werbeträger* in Mrd. Euro in Mrd. Euro in % in Mio. Euro 

Lineares Fernsehen 4,01 4,34 +8,2 +329 
Instream-Video 0,88 1,15 +29,8 +263 
Kino 0,02 0,02 +17,8 +3 
Lineares Radio 0,71 0,71 -0,9 -6 
Instream-Audio 0,07 0,08 +29,2 +19 
Internet - Display Ads 3,22 3,97 +23,3 +751 
Internet - Classifieds 1,16 1,24 +6,7 +78 
Internet – Search 4,65 5,17 +11,3 +524 
Außenwerbung 0,99 1,07 +8,5 +84 
Direktwerbung 2,58 2,57 -0,6 -16 
Tageszeitungen 1,71 1,82 +6,4 +110 
Fachzeitschriften 1,36 1,35 -0,5 -7 
Anzeigenblätter 1,19 1,20 +1,1 +13 
Publikumszeitschriften 0,72 0,71 -1,4 -10 
Verzeichnismedien 0,40 0,35 -12,3 -50 
Wochen- & Sonntagszeitungen 0,11 0,11 +3,0 +3 
Gesamt 23,78 25,87 +8,8 +2.088 

 
Quelle: VAUNET, ZAW-Statistik 2022 
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Medienumsätze im dualen System 2021 
 

Rundfunkerlöse 2021 
 

Die Rundfunkerlöse in Deutschland lagen im Jahr 2021 bei insgesamt ca. 18,4 Milliarden Euro.  

Davon entfielen etwa 10,6 Milliarden Euro auf den öffentlich-rechtlichen Rundfunk und etwa 7,8 
Milliarden Euro auf den privaten Rundfunk (exklusive Teleshopping). 

 

 

  

Quelle: VAUNET (Basis: eigene Erhebungen, Hochrechnungen und Drittquellen) 

Rundfunkerlöse in Deutschland 2021 
in Mrd. Euro 

Erlöse des öffentlich-
rechtlichen Rundfunks

Erlöse des privaten
Rundfunks
(exkl. Teleshopping)

10,6 

7,8 
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Rundfunkerlöse TV 2021 
 

Mit Blick auf die Einnahmesituation im dualen System, also im privaten und öffentlich-rechtli-
chen Rundfunk (inkl. Beiträgen), erreichten die Rundfunkerlöse TV in Deutschland im Jahr 2021 
rund 14,0 Milliarden Euro (2020: 13,4 Mrd. Euro).  

Die privaten TV-Erlöse (exkl. Teleshopping) erreichten 2021 ein Volumen von rund 7,2 Milliarden 
Euro. Davon entfielen 4,0 Milliarden Euro auf die TV-Werbung und 2,2 Milliarden Euro auf Pay-
TV. Die sonstigen Einnahmen privater TV-Anbieter lagen grob geschätzt bei etwa 1,0 Milliarden 
Euro. 

Im öffentlich-rechtlichen Fernsehen lagen die Gesamteinnahmen – ebenfalls nur geschätzt – 
bei rund 6,8 Milliarden Euro, davon etwa 5,2 Milliarden Euro TV-Gebühren, rund 0,4 Milliarden 
Euro TV-Werbeerlöse und geschätzte 1,2 Milliarden Euro sonstige öffentlich-rechtliche TV-Er-
löse. 

 

 

  

Quelle: VAUNET (Basis: eigene Erhebungen, Hochrechnungen und Drittquellen) 

TV: Private & ÖR Rundfunkerlöse im Vergleich 2021 
in Mrd. Euro, in Deutschland 

*Schätzung auf Basis älterer Veröffentlichungen der Landesmedienanstalten 

Privat: TV-Werbung

Privat: Pay-TV

Privat: sonstige TV-Erlöse

Öffentlich-rechtlich:
Rundfunkbeitrag (TV-Anteil)*

Öffentlich-rechtlich:
sonstige TV-Erlöse

Öffentlich-rechtlich:
TV-Werbung

4,0 

2,2 

1,0 

5,2 

1,2 
0,4 
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Rundfunkerlöse Radio 2021 
 

Mit Blick auf die Einnahmesituation im dualen System, also im privaten und öffentlich-rechtli-
chen Rundfunk (inkl. Beiträgen), lagen die Rundfunkerlöse Radio in Deutschland im Jahr 2021 
bei rund 4,4 Milliarden Euro. 

Im Privatradio lagen die Gesamterlöse bei rund 0,6 Milliarden Euro. Davon entfielen auf die pri-
vaten Radio-Werbeerlöse rund 0,5 Milliarden Euro. Die sonstigen Erlöse der privaten Radioun-
ternehmen lagen grob geschätzt bei etwa 0,1 Milliarden Euro. 

Die Gesamterlöse im öffentlich-rechtlichen Radio lagen im selben Zeitraum bei – ebenfalls ge-
schätzten – 3,8 Milliarden Euro. Davon waren rund 0,2 Milliarden Euro öffentlich-rechtliche Ra-
dio-Werbeerlöse, die sonstigen Einnahmen erreichten ein Niveau von etwa 0,3 Milliarden Euro. 
Das mit Abstand größte Einnahmensegment im deutschen Radiomarkt sind die öffentlich-
rechtlichen Radiogebühren, die auf rund 3,3 Milliarden Euro geschätzt werden. 

 

  

Quelle: VAUNET (Basis: eigene Erhebungen, Hochrechnungen und Drittquellen) 

Radio: Private & ÖR Rundfunkerlöse im Vergleich 2021 
in Mrd. Euro, in Deutschland 

*Schätzung auf Basis älterer Veröffentlichungen der Landesmedienanstalten 

Privat:
Radiowerbung

Privat:
sonstige Radioerlöse

Öffentlich-rechtlich:
Rundfunkbeitrag
(Radioanteil)*

Öffentlich-rechtlich:
Radiowerbung

Öffentlich-rechtlich:
sonstige Radioerlöse

0,5 

0,1 

3,3 

0,2 

0,3 
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Über VAUNET 
 

VAUNET – Verband Privater Medien e. V. 
 

VAUNET ist der Spitzenverband der audiovisuellen Medienunternehmen in Deutschland.  

VAUNET leitet sich aus den Anfangsbuchstaben von „Video“ und „Audio“, welche die Eckpfeiler 
des Verbandes bilden, sowie dem Begriff „Network“ ab. Seine rund 160 Mitglieder bereichern 
Deutschlands Medienlandschaft durch Vielfalt, Kreativität und Innovation. 

Die privaten Sendeunternehmen erreichen mit ihren Angeboten ein Millionenpublikum. Und sie 
sind inzwischen schon lange nicht mehr nur Fernsehen und Radio im klassischen Sinne, sondern 
bieten den Menschen auch eine große Auswahl an On-Demand, User-Generated-Content- und 
Social-Media-Plattformen sowie viele andere attraktive interaktive Dienste an. 

Damit die Unternehmen ihren Beitrag zur Medien- und Meinungsvielfalt in Deutschland auch in 
der digitalen Welt erfolgreich leisten können, müssen die regulatorischen, technologischen und 
wirtschaftlichen Rahmenbedingungen stimmen. VAUNET unterstützt die Unternehmen als 
Wirtschaftsverband im Dialog mit Politik, Aufsichtsgremien und Marktpartnern beim Erreichen 
dieser Ziele – national und auf EU-Ebene. 

Mehr unter www.vau.net 

 

VAUNET-Arbeitskreise 

www.vau.net/verband/organisation-struktur/unsere-gremien  

 

VAUNET-Publikationen 

www.vau.net/presse/publikationen  
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